
Zápisnica č. 8/2023  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

dňa 5. 4. 2023 
 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
Overovateľ: Vladimír Ruman  
 
 
1/ Schválenie programu rokovania 
 
Uznesenie č. 23-08/1.027: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania. 
 
 
2/ SK č.: REO-RPMS/2023/00043 zo dňa 5. 10. 2022 
Doplnenie: Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  
(Podnet č. 119/SO/2022-MS) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Monitorované komunikáty/príspevok/deň/programová služba: Televízne noviny/Menia stratégiu/ 
1. 8. 2022/TV MARKÍZA 
ÚK: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.                                                                            číslo licencie: TD/17 
 
Uznesenie č. 23-08/2.028: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132              
ods. 1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov, rozhodla. že účastník správneho konania č. REO-RPMS/2023/00043, MARKÍZA – SLOVAKIA, 
spol. s r. o., 

 
porušil 

 
povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.  

 
tým, 

 
že odvysielal na programovej službe TV MARKÍZA dňa 1. 8. 2022 v čase o cca 19:00 hod. program 
Televízne noviny a v rámci neho príspevok s názvom Menia stratégiu obsahujúci zobrazenie reálneho 
násilia s jeho následkami a obeťami v podobe mučenia ukrajinského zajatca, vrátane zobrazenia jeho 
tela v kaluži krvi, ktorému nepredchádzalo slovné upozornenie: „Nasledujúce zábery nie sú vhodné pre 
maloletých divákov.“, čím došlo k nesprávnemu uplatneniu § 6 ods. 6 vyhlášky Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme 
označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, 
programov alebo iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania,  
 

za čo mu ukladá 
 
podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu - pokutu vo výške 1 000,- €, slovom 
jedentisíc eur.  
 



Podľa § 135 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Uložením sankcie nezaniká povinnosť, za ktorej porušenie 
sa sankcia uložila.“ 
 
V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti 
rozhodnutia, ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, 
BIC/SWIFT: SPSRSKBAXXX, VS***23, KS6548. 
 
Úloha č. 23-08/018: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 5. 5. 2023                       Z: ReO 
 
Úloha č. 23-08/019: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu výsledok prešetrenia podnetu.  
T: 19. 4. 2023                                                Z: PgO 
 
Úloha č. 23-08/020: 
Členovia Komisie poverujú Kanceláriu Rady preverením záujmu členov Rady podieľať sa na spoločnej 
organizácii odborného podujatia zameraného na obmedzenia a adekvátnosť zobrazovania scén 
reálneho násilia a ich následkov v kontexte súčasnej geopolitickej situácie, prebiehajúcich vojnových 
konfliktov, teroristických činov a živelných katastrof s cieľom usmernenia vysielateľov pri ich 
zaraďovaní do vysielania. 
 
 
3/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00182                                                                       
(na vysielanie programu Iveta 3. epizóda zo dňa 15. 1. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                         číslo licencie: TD/15 
 
Uznesenie č. 23-08/3.029: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00182 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                   
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-08/021: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 17. 4. 2023                                     Z: PgO 
 
 
4/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00205                                                                       
(na vysielanie programu Iveta 4. epizóda zo dňa 22. 1. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                         číslo licencie: TD/15 
 
Uznesenie č. 23-08/4.030: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 



maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00205 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                    
za neopodstatnený.  
 
Úloha č. 23-08/022: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 17. 4. 2023                                     Z: PgO  
 
 

5/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00211                                                                      
(na vysielanie programu Bez servítky zo dňa 25. 1. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                         číslo licencie: TD/15 
 
Uznesenie č. 23-08/5.031: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnety na preverenie evidované pod č. PGO-RPMS/2023/00211 smerujúce voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnety na preverenie                                
za neopodstatnené. 
 

Úloha č. 23-08/023: 
Kancelária Rady oznámi podávateľom podnetov na preverenie výsledok preverenia podnetov. 
T: 17. 4. 2023                                     Z: PgO 
 
 

6/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00214 
(na vysielanie sponzorských odkazov Arginmax, Clavin zo dňa 27. 1. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA-SLOVAKIA, spol. s r.o.                               číslo licencie: TD/17 
 
Uznesenie č. 23-08/6.032: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00214 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r. o. a uznala 
podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-08/024: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 17. 4. 2023                                     Z: PgO 
 
 
7/ Overovateľ zápisnice 
 
Uznesenie č. 23-08/7.033: 
Vzhľadom na neprítomnosť R. Kutaša na časti rokovania Komisie, členovia Komisie zvolili ako 
overovateľa zápisnice V. Rumana. 



8/ Návrh vyhlášky o JSO 
 
Uznesenie č. 23-08/8.034: 
Komisia schvaľuje poskytnutie zvukového záznamu z rokovaní Komisie, na ktorých pracovala na návrhu 
vyhlášky o jednotnom systéme označovania, Ministerstvu kultúry SR pre účely prípravy dôvodovej 
správy návrhu tohto všeobecne záväzného predpisu. 
 
Uznesenie č. 23-08/8.035: 
Komisia schvaľuje návrh vyhlášky o jednotnom systéme označovania v znení so zapracovaním všetkých 
pripomienok prednesených na rokovaní 5. 4. 2023 a poveruje predsedníčku Komisie na zastupovanie 
Komisie na príslušnom rokovaní Stálej pracovnej komisie Legislatívnej rady vlády SR pre technické 
právne predpisy, na ktorej sa bude zaoberať predmetným návrhom vyhlášky. 
 
Úloha č. 23-08/025: 
Kancelária Rady zabezpečí doručenie návrhu vyhlášky o jednotnom systéme označovania                                     
na Ministerstvo kultúry SR pre účely jeho posunutia do ďalšieho legislatívneho procesu.  
 
 

9/ Rôzne 
 
9.1/ Predsedníčka Komisie sa v mene Komisie zúčastní stretnutia s Ministerstvom kultúry SR                                   
k vyhodnoteniu vecných pripomienok k návrhu vyhlášky o JSO po medzirezortnom pripomienkovom 
konaní, o čom bude Komisiu informovať. 
 
9.2/ Najbližšie rokovania Komisie sa uskutočnia v dňoch 26. 4. 2023 a 24. 5. 2023 v čase od 14:00 hod. 
do 16:00 hod. v hybridnej forme.    
 
 
 
 
V Bratislave dňa 5. 4. 2023  
                   
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
 
Overovateľ: Vladimír Ruman  


